
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

 
 

    Al D.S.G.A  

Al Sito Web  

 

Determina di erogazione del contributo per le ore svolte nella 1^ fase progetto NAI 
da aprile a giugno 2023 per i laboratori linguistici di Italiano L2 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’acquisizione in economia di 

lavori servizi e forniture, delibera n. 35 del 27/02/19 del Consiglio di 

Istituto, redatto ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.I. n. 129/2018; 

ATTESO  che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e /ss.mm.ii. 

per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

ATTESO  che l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie 

merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per tali attività; 

VISTO che l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it non è idoneo 

al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione, 

nella fattispecie esecuzione di laboratori teatrali ed espressivi rivolti 

agli alunni delle scuole delle scuole d’infanzia per il corrente anno 

scolastico; 

VISTO il PTOF 2022/25; 

VISTO  il Programma Annuale e. f. 2023 approvato con delibera n. 18 dal 
CdI del 20/12/22; 

 

VISTE le delibere di approvazione dei progetti a.s. 22/23 del Collegio 

Docenti e del Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di attivare laboratori linguistici destinati agli alunni 

stranieri della scuola primaria e sec. di I grado; 

VISTO l’accordo di collaborazione sottoscritto tra il Comune di Pavia, gli 
Istituti Comprensivi di Pavia e le associazioni Amici della 
Mongolfiera ODV, Cooperativa Sociale Finis Terrae, Progetto 
Integrazione Cooperativa Sociale ARL Onlus; 

  
VISTO  il finanziamento del Comune di Pavia di € 15.000,00, impegno di 

spesa 5169/2022 - Deliberazione di Giunta Comunale n. 615/2022 
del 01/12/2022; 

 
VISTA  la variazione al Programma annuale e.f. 2023 relativamente al 

finanziamento del Comune di Pavia per il progetto di 
alfabetizzazione linguistica e cultura alunni NAI; 

 
VISTA l’assegnazione e l’erogazione del contributo da parte del Comune di 

Pavia; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione Amici della Mongolfiera ODV risulta essere 

un’Associazione che promuove attività d’integrazione e di 

intercultura, attraverso la mediazione linguistica e culturale e corsi 

di alfabetizzazione; 

VISTO il “Progetto di alfabetizzazione, avviamento allo studio e 
potenziamento delle relazioni scuola/famiglia degli alunni stranieri 
della scuola primaria e sec. di I grado” presentato Amici della 
Mongolfiera ODV di Pavia; 

 

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

http://www.acquistinretepa.it/


VISTE le relazioni dei mediatori e dei facilitatori e i relativi fogli firma 
trasmessi all’I.C. di Via Acerbi, attestanti le attività e le ore svolte 
nei plessi nel periodo aprile/giugno 2023; 

 
VISTA   la relazione finale della Prof.ssa Barillà Stefania relativa alla attività 

svolta dai mediatori e dai facilitatori nei plessi nel periodo 
aprile/giugno 2023; 

 
VISTA  la regolare esecuzione dell’attività prevista dall’Accordo di 

collaborazione e dal Progetto da parte dell’Associazione Amici 

della Mongolfiera ODV; 

 

VISTA la notula di pagamento per le ore svolte 1^ fase progetto da aprile 

a giugno 2023 pervenuta dall’Associazione Amici della Mongolfiera 

ODV prot. n. 12769 del 28/06/2023 per un importo complessivo di 

€ 2.944,00; 

 

SENTITO il DSGA Gina Pisano, sulla relativa copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

in base a tutto quanto indicato in premessa  

 

• di erogare il contributo richiesto all’Associazione Amici della Mongolfiera ODV 

Via Porta Calcinara 11 – 27100 PAVIA  CF 96065290189 per un importo 

complessivo di € 2.944,00, pari a n. 128 ore al costo orario di € 23,00 

omnicomprensivo; 

• di imputare la spesa sul progetto A03/37 – PROGETTI DI ALFABETIZZAZIONE 

LINGUISTICA E CULTURA PER ALUNNI NAI dell’E.F. 2023;  

 

Il DSGA è invitato a predisporre tutti gli atti consequenziali necessari a liquidare 

l’erogazione del contributo in premessa.  

 
 
 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Elena Bassi 

         Documento firmato digitalmente    

                         ai sensi del CAD 

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2023-06-28T11:42:59+0200
	ELENA BASSI




